HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /HĐND-VP

V/v thống nhất với nội dung đăng ký

xây dựng nghị quyết theo đề nghị của

UBND tỉnh tại Tờ trình số 0264/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh nhận được Tờ trình số 0264/TTr-UBND ngày

29/12/2025 của UBND tỉnh đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định chính sách

thực hiện công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2026 - 2030. Sau khi xem xét đề nghị của UBND

tỉnh, ý kiến đề xuất của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tại Công văn số

02/HĐND-VHXH ngày 05/01/2026 và ý kiến thống nhất của các đồng chí thành

viên Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HĐND có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi

Luật số 87/2025/QH15; Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15; Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP; Nghị định số

215/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy định các biện pháp quản lý,

bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản văn hóa

dưới nước, di sản văn hóa phi vật thể trong các danh sách của UNESCO và danh

mục quốc gia về di sản văn hóa phi vật thể và chính sách đối với nghệ nhân, chủ

thể di sản văn hóa phi vật thể; Nghị định số 308/2025/NĐ-CP ngày 28/11/2025

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Di sản văn hóa; Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với nội dung đăng

ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh theo đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình

số 0264/TTr-UBND ngày 29/12/2025, cụ thể như sau:

1. Tên nghị quyết: Nghị quyết quy định chính sách thực hiện công tác

bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng trên địa bàn tỉnh Đắk

Lắk, giai đoạn 2026 - 2030.

2. Cơ quan trình dự thảo nghị quyết: UBND tỉnh.

2

3. Về quy trình xây dựng: Thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật thông thường.

4. Thời hạn trình: Tại Kỳ họp HĐND tỉnh trong Quý I năm 2026, khi

đảm bảo đầy đủ hồ sơ theo quy định.

Đề nghị UBND tỉnh triển khai thực hiện và gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết về

Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo đúng thời gian theo quy định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy HĐND tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các phòng thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, CT HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thái Phong

		2026-01-09T14:20:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T15:20:22+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T15:20:34+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T15:20:41+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T15:21:06+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!